dicax, witzig: (Demosthenes) non tam dicax fuit quam facetus; orat 90. populum etiam dicacem in te reddidisti; Phil II 78.

dichoreus, Doppelchoreus, Doppelstrohdus: I. qui (modus) dichoreus vocatur, cum duo extensi chorei sunt; orat 212. — II. hoc dichoreo tantus clamor contionis excitatus est, ut . . .; orat 214.

dilectio, Gewalt, Witzigkeit: Galliam in nostram dicionem esse redigendum; prov 32. quae (nationes) in amicitiam populi Romani dicionemque essent; div Caec 68. quae (nationes) in eorum regno ac dictione sunt; Ver IV 60.

dilecta causa, zum Schein: quod (Metellus) habet dicti causa promulgatum illud idem de Clodio; A II 18, 5.

dico, weihen, widmen, queignen, aufnehmen lassen: qui tum adolescentes Crasso se dicarant; de or III 11. in aliam se civitatem dicavit; Balb 30. id (candelabrum) se dicare Iovi; Ver IV 67. hunc tibi totum dicamus diem; leg II 7. simulacrum aliquod dicatum; leg I 59. ut meae saluti tum stadium dices; ep II 6, 4.

dico (dicti f. III. alqd; fin II 10. dicier f. III. stellas), sagen, sprechen, aussprechen, ausdrücken, reden, meinen, behaupten, versichern, zusagen, versprechen, nennen, benennen, bezeichnen, ernennen, festlegen, bedeuten: I. obstante: 1. substantivis: a. Gerundium: a. naturam primum atque ingenium ad dicendum vim adferre maximum; de or I 113. quid est inceptus quam de dicendo dicere? de or I 112. lege Pompeia ternis horis ad dicendum datis; Bru 234. quae pertinere ad dicendum putamus, ea nos commodius, quam ceteros, attendisse non admiramus; inv I 77. nulla res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio; Bru 92. nihil est in dicendo maius, quam ut favet oratori in, qui audiet; de or II 178. ut idem (Stoici) traducti a disputando ad dicendum inopes repertur; Bru 118. — b. cur plures in omnibus rebus || artibus || quam in dicendo admirabiles existissent; de or I 6. oratorem complexi sumus aptum ad dicendum; Tuse I 5. mihi, non copioso homini ad dicendum; Caecin 64. (orator) odiosus in dicendo ac loquax; Muren 30. hinc (actioni) primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum, huic secundas, hinc tertias; de or III 213. — y. ut artem alignam dicendi explicemus; de or II 175. Lysiam primo prosteri solitum artem esse dicendi; Bru 48. quae Graeci dicendi artifices et doctores reliquerunt; de or I 23. Thucydides omnes dicendi artificio facile vicit; de or II 56. illos veteres doctores auctoresque dicendi nullum genus disputationis a se alienum putasse accepimus; de or III 126. ut (Isocrates) inconditam antiquorum dicendi consuetudinem numeris astringeret; de or III 173. ut consuetudinem dicendi mutarem, ea causa mihi in Asiam proficisciendi fuit; Bru 314. esse in te tantam dicendi vel vim vel suavitatem vel copiam; de or III 82. nec in constituentibus rem publicam nec in bella gerentibus nec in impeditis ac regum dominatione devinetis basci cupiditas dicendi solet; Bru 45. doctores: f. artifices, auctores. stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; de or I 150. dicendi me non tam fructus et gloria quam studium ipsum exercitatioque delectat; Bru 23. neque parvis in rebus adhibendas sunt haec dicendi faces; de or II 205. si paene inumerabiles sint quasi formae figuraeque dicendi, specie dispares, genere laudabiles; de or III 34. quid est maius quam iudicare, quae sit optima species et quasi figura dicendi? orat 2. formae: f. figura. fructus: f. exercitatio. alia quae-

dam dicendi molliora ac remissiora genera vigerant; de or II 95. alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus; de or II 98. genus dicendi gradius quoddam et inlustrius esse adhibendum videtur; de or II 337. sit, ut natura ipsa ad ornatus dicendi genus excitemur; de or II 338. nonne fore, ut, quot oratores, totidem paene reperiatur genera dicendi? de or III 34. Rutilius in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est; Bru 113. accedebat dicendi placidum et sanum genus; Bru 276. tria sunt omnino genera dicendi; orat 20. elaborat alii in puro quasi quodam et candido genere dicendi; orat 53. quot officia oratoria, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est; orat 69. proxime scripti de optimo genere dicendi; ep XII 17. 2. quodvis potius periculum mihi adeundum quam a sperata dicendi gloria discedendum putavi; Bru 314. f. exercitatio. quod gradus tuos et quasi processus dicendi studeo cognoscere; Bru 232. quem (Arreasilam) ferunt eximio quodam usum lepori dicendi; de or III 67. Isocrates, cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit atque officina dicendi; Bru 32. magistri dicendi multi subito extiterunt; Bru 30. f. effector. quinam dicendi est modus melior. quam ut Latine, ut plane, ut ornata, ut ad id, quoniamque agetur, apte congruentaque dicamus? de or III 37. ut illa dicendi mysteria enuntiet; de or I 206. hoc dicendi natura ipse prescribit; de or II 307. officina: f. iudua. huic (generi) omnia dicendi ornamenta convenient; orat 92. non modo dicendi ab reo, sed ne surgendi quidem potestas erat; Cluent 93. alii quoque alio ex fonte praeceptores dicendi emanaverunt; inv II 7. permulta nobis praecepta dicendi reliquerunt; inv II 7. processus: f. gradus. quod hacten ratio dicendi latior sit, illa loquendi contractior; orat 114. omnis ubertas et quasi silva dicendi ducta ab Ilio (philosophis) est; orat 12. species: f. figura. incredibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt; de or I 14. f. exercitatio. suavitatis: f. copia. ubertas: f. silva. de virtutibus dicendi tuis; Bru 232. Athenas, in quibus summa dicendi vis et inventa est et perfecta; de or I 13. dicendi, id est eloquentia maxima vis soli huic (eloquenti) conceditur: orat 61. f. copia. si meam iu dicendo moderationem modestiamque cognostis; Phil II 10. erat in homine modus in dicendo; rep II 1. — d. posse dicendo tenere hominum (scoetus) mentes, ad licere voluntates, impellere, quo velit, unde autem velit, deducere; de or I 30. vera illud dicitur, perverse dicere homines perverse dicendo facilissime consequi; de or I 150. qui dicendo tempus consumerent; Ver II 96. deducere, al.: f. adlicere. fallit eos, quod audierunt, dicendo homines, ut dicant, efficiere solvere; de or I 149. tria sunt, quae sint efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicetur, ut delectetur, ut moveatur vehementius; Bru 185. ad dicendum probabiliter (caput est) nosse mores civitatis; de or II 337. non quo alter hoc in sermone atque in dicendo sit utendum; inv I 55. ut in dicendo vitium vel maximum sit a vulgari genere orationis atque a consuetudine communis sensus abhorre; de or I 12. si umquam in dicendo fuiimus aliquid; A IV 2. 2 — b. Supinum: a. difficile dictu est de singulis; ep I 7. 2. grave dictu est, sed dicendum tamen; Phil IX 8. incredibile est dictu; Ver III 129. nec hoc tam re est quam dictu inopinatum atque mirabile; par 35. quae mihi turpia dictu videbantur; Ver I 32. — b. si hoc fas est dictu; Tusc V 38. — 2. verbal: a. unpersonlich: apud quem dicitur: inv I 104. in plerisque (locis communibus) fortasse ab auctoritate iuris consultorum et contra auctoritatem dici oportet; inv II 68. quo modo dicatur, id est in duobus: in agendo et in eloquendo: orat 50. toto